[image: image1.png]

ВЕРХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
34сессия 1 созыва
РЕШЕНИЕ № 336
От 02.11.2017г.
Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения конкурса на право заключения договоров аренды объектов муниципальной собственности на территории Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, на основании ст.6,ст.50 Устава Верхореченского сельского поселения, руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности  муниципального образования Верхореченское сельское поселение, утвержденное  решением 7 сессии  Верхореченского сельского совета 1 созыва   от 03.02.2015г  N 71, решением 8 сессии Верхореченского сельского совета 1 созыва № 83 от 08.04.2015 года «О порядке сдачи в аренду недвижимого имущества, относящегося к муниципальной собственности муниципального образования « Верхореченское сельское поселение»

ВЕРХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях проведения конкурса на право заключения договоров аренды объектов муниципальной собственности на территории Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (приложение N 1).
2.Настоящее решение обнародовать на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайского муниципального района bahch.rk.gov.ru в разделе «Органы местного самоуправления» Муниципальные образования района, подраздел Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района в разделе «Нормативно-правовые акты» и официальный сайте муниципального образования Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым http://admin-verhorech.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на администрацию Верхореченского сельского поселения.

Председатель Верхореченского сельского совета-

Глава администрации

Верхореченского сельского поселения

Акишева В.В.
Приложение N 1
к решению 34 сессии

Верхореченского сельского совета 1 созыва

№ 336_ от 02.11.2017года
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ АРЕНДЫ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурсов на право заключения договоров аренды объектов недвижимости нежилого назначения: неиспользуемых отдельно стоящих зданий, нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности Верхореченского сельского поселения, а также права и обязанности лиц, участвующих в организации и проведении конкурсов.

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на земельные участки, объекты природопользования, а также на объекты жилищно-коммунальной инфраструктуры.

1.3. Победителем конкурса признается лицо, которое, по заключению конкурсной комиссии, предложило лучшие условия аренды.

1.4. Организатором конкурсов является администрация Верхореченского сельского поселения (далее - Организатор).

1.5. Участниками конкурсов могут быть юридические лица и физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуального предпринимателя (далее - претенденты).

1.6. Конкурс, на участие в котором не было подано заявок , либо участие в котором принял только один участник, признается несостоявшимся. В этом случае организатор конкурса вправе принять решение о сдаче имущества в аренду на внеконкурсной основе.

1.7. Критериями отбора победителей конкурса могут являться:

- наибольший размер подлежащей уплате арендной платы;

- использование объекта по определенному функциональному назначению;

- проведение капитального ремонта и реконструкции объекта с наименьшими затратами или в кратчайшие сроки;

2. Права и обязанности лиц, участвующих в организации и проведении конкурса

2.1. Для организации конкурса Организатор осуществляет следующие функции:

- определяет дату и место проведения конкурса;

- подготавливает конкурсную документацию и другие необходимые документы;

- осуществляет публикацию извещения о проведении конкурса и о его результатах;

- проводит ознакомление претендентов с конкурсной документацией и объектом конкурса;

- производит прием, регистрацию и хранение представленных заявок.

2.2. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

- рассматривает поступившие предложения;

- принимает решение о победителе конкурса.

Конкурсная комиссия самостоятельно разрабатывает и утверждает свой регламент. Заседания конкурсной комиссии являются правомочными, если на них присутствуют не менее 2/3 членов конкурсной комиссии. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии.

2.3. Претендент должен представить для участия в конкурсе документы, указанные в п. 5.2 настоящего Положения.

2.4. Претендент имеет право:

- получать от организатора конкурса информацию по его условиям и порядку проведения;

- производить осмотр объекта аренды.

3. Извещение о проведении конкурса

3.1. Извещение о проведении конкурса должно быть опубликовано в средствах массовой информации организатором не менее чем за 30 дней до его проведения.

3.2. Извещение о проведении конкурса должно содержать следующие сведения:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты и номер контактного телефона организатора конкурса;

2) место расположения, описание и технические характеристики государственного или муниципального имущества, права на которое передаются по договору, в том числе площадь помещения, здания, строения или сооружения в случае передачи прав на соответствующее недвижимое имущество;

3) целевое назначение муниципального имущества, права на которое передаются по договору;

4) начальная (минимальная) цена договора (цена лота) с указанием при необходимости начальной (минимальной) цены договора (цены лота) за единицу площади государственного или муниципального имущества, права на которое передаются по договору, в размере ежемесячного или ежегодного платежа за право владения или пользования указанным имуществом, в размере платежа за право заключить договор безвозмездного пользования указанным имуществом, за исключением проведения конкурса на право заключения договора аренды в отношении объектов теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения;

5) срок действия договора;

6) срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, электронный адрес сайта в сети Интернет, на котором размещена конкурсная документация, размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой за предоставление конкурсной документации, если такая плата установлена;

7) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, место и дата рассмотрения таких заявок и подведения итогов конкурса;

8) требование о внесении задатка, а также размер задатка, в случае если в конкурсной документации предусмотрено требование о внесении задатка;

9) срок, в течение которого организатор конкурса вправе отказаться от проведения конкурса
10) указание на то, что участниками конкурса могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, имеющие право на поддержку органов государственной власти и органов местного самоуправления
4. Конкурсная документация

4.1. Конкурсная документация состоит из следующих основных разделов:

- сведения об объекте конкурса;

- требования по содержанию заявки и представленных вместе с ней документов;

- условия и порядок проведения конкурса;

- критерии выбора победителя конкурса;

- проект договора аренды с указанием срока аренды.

4.2. Конкурсная документация представляется в комплекте по письменному запросу лица, заявившего о намерении участвовать в конкурсе (претендент), в порядке, определяемом организатором конкурса.

5. Заявка

5.1. Заявка должна быть подготовлена и представлена организатору конкурса в соответствии с требованиями и условиями, определенными в конкурсной документации.

5.2.. Заявка на участие в конкурсе подается в письменной форме в запечатанном конверте или в форме электронного документа. При этом на конверте указывается наименование конкурса, на участие в котором подается данная заявка. Указание на конверте фирменного наименования, почтового адреса (для юридического лица) или фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства (для физического лица) не является обязательным.

В конверте должны содержаться:
сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку:

1) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона;

2) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса;

3) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью заявителя (при наличии печати) и подписанную руководителем заявителя (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица;

4) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);

5) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;

6) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке,
7) предложение о цене договора
8) предложения об условиях исполнения договора, которые являются критериями оценки заявок на участие в конкурсе.
9) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка, в случае если в конкурсной документации содержится указание на требование о внесении задатка (платежное поручение, подтверждающее перечисление задатка).

Не допускается требовать от заявителя предоставление оригиналов документов.

5.3. При приеме заявки проверяется наличие необходимых документов.
5.4. Организатор конкурса обязан зарегистрировать заявку немедленно после ее представления и приема с указанием даты и часа приема.
5.5. Претенденту, представившему заявку, выдается расписка, подтверждающая прием и регистрацию его заявки, с указанием даты и времени приема.

5.6. Претендент не допускается к участию в конкурсе в следующих случаях:

- если заявка поступила после истечения срока приема заявок, указанного в информационном сообщении;

- если заявка поступила без необходимых документов;

- если заявка подана лицом, не уполномоченным совершать такие действия;

- если заявка представлена с документами, не удовлетворяющими требованиям, содержащимся в конкурсной документации, или ненадлежаще оформленными;

- при наличии у претендента просроченной задолженности по оплате за арендуемые объекты муниципальной собственности;

- при наличии у претендента просроченной задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей.

Решение о допуске или отказе в допуске претендентов к участию в конкурсе принимается конкурсной комиссией в день вскрытия конкурсных заявок и фиксируется в протоколе.

Об отказе в приеме и регистрации заявки организатор конкурса в течение трех дней с момента вынесения решения комиссией письменно уведомляет претендента с указанием причины отказа.

5.7. Претендент имеет право отозвать заявку путем письменного уведомления организатора конкурса не позднее чем за один день до даты его проведения.

5.8. Одно лицо может подать только одну заявку и сделать только одно конкурсное предложение.

6. Проведение конкурса

6.1. В день проведения конкурса конкурсная комиссия оформляет протокол о приеме заявок. Протокол о приеме заявок должен содержать следующие сведения:

- сведения об объекте конкурса;

- перечень зарегистрированных заявок;

- перечень заявок от претендентов, допущенных к участию в конкурсе;

- перечень отозванных заявок;

- перечень заявок от претендентов, не допущенных к участию в конкурсе, с указанием причины отказа в допуске.

С момента подписания членами комиссии протокола приема заявок претендент приобретает статус участника конкурса.

6.2. Конкурс проводится в следующем порядке:

В день проведения конкурса, указанный в информационном сообщении, на заседании конкурсная комиссия вскрывает конверты с предложениями участников конкурса и оглашает предложения участников конкурса. Перед вскрытием конвертов комиссия проверяет их целостность, что фиксируется в протоколе заседания конкурсной комиссии. Вскрытие конвертов и оглашение предложений производится конкурсной комиссией при наличии правомочного ее состава. При вскрытии конвертов и оглашении предложений имеют право присутствовать участники конкурса или их представители.

6.3. Конкурсная комиссия проверяет соответствие представленных предложений требованиям, содержащимся в конкурсной документации.

После вскрытия конвертов и оглашения предложений конкурсная комиссия удаляется на совещание для обсуждения и оценки предложений. Участники конкурса и их представители не имеют права присутствовать при обсуждении и оценке предложений.

Решение комиссии о выборе победителя конкурса должно быть вынесено не позднее пяти дней с момента вскрытия конвертов.

6.4. Победителем конкурса признается участник конкурса, предложения которого, по мнению конкурсной комиссии, отвечают всем требованиям, содержащимся в конкурсной документации, и являются лучшими для выполнения условий конкурса. Это отражается в протоколе конкурсной комиссии.

6.5. Договор аренды заключается в соответствии с конкурсными условиями в течение 10 дней с даты подписания протокола конкурсной комиссии о результатах конкурса.

6.6. В случае если победитель конкурса уклонился от подписания договора аренды, конкурсная комиссия вправе определить победителя из числа оставшихся участников.

6.7. В случае уклонения одной из сторон от заключения договора другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о понуждении заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от его заключения.

6.8. Если в указанный срок по вине победителя договор аренды не был заключен, победитель утрачивает право на заключение договора аренды.

6.9. Документы, представленные победителем торгов для участия в них, остаются у организатора и используются им при заключении договора аренды. Документы, представленные участниками, не выигравшими торги, возвращаются им организатором в течение 10 дней с даты подведения итогов торгов.

7. Вступление в силу настоящего Положения

7.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6

_1569308928.doc
[image: image1.png]